Hæc autem, cum generalia sint, et de peccatis in ge-  
nere pronuntiata, ad pœnam pro reparando scandalio  
peccatorum publicorum injunctam vel injungendam res-  
tringi non debent.

Emolumenta satisfactionis sic describit Conc. Trid.,  
sess. 14, cap. 8 : « Procul dubio enim magnopere a pec-  
» cato revocant, et quasi freno quadam coercent hæ sa-  
» tisfactoriæ pœnae, cautoresque et vigilantes in  
» futurum pœnitentes efficiunt; medentur quoque pec-  
» catorum reliquiis, et vitiosos habitus, male vivendo  
» comparatos, contrariis virtutum actionibus tollunt.  
» Neque vero securior ulla via in Ecclesia Dei unquam  
» aestimata fuit ad amovendam imminentem a Domino  
» pœnam, quam ut hæc pœnitentiæ opera homines cum  
» vero animi dolore frequentent. Accedit ad hæc quod  
» dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Jesu  
» qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis suffi-  
» cientia nostra est, conformes efficimur, certissimam  
» quoque inde arrham habentes, quod si compatimur,  
» et conglorificabimur. Neque vero ita nostra est satis-  
» factio hæc quam pro peccatis nostris exsolvimus, ut  
» non sit per Christum Jesum; nam qui ex nobis, tan-

» quam ex nobis, nihil possumus, eo cooperante qui  
» nos confortat, omnia possumus. Ita non habet homo  
» unde glorietur, sed omnis gloriatio nostra in Christo  
» est. »

## PROPOSITIO QUARTA.

*Confessarius satisfactionem seu pœnitentiam peccatis pro-  
portionatam regulariter imponere tenetur.*

*Prob. 1º praxi Ecclesiae* quæ semper jussit ut pecca-  
tores sine convenienti pœnitentia ipsis injuncta non re-  
conciliarentur. Innumera citari possent testimonia et  
Patrum et Conciliorum. Ergo.

*Prob. 2º Conc. Trid.*, sess. 14, cap. 8 : « Debent ergo  
» sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia sug-  
» gesserit, pro qualitate criminum et pœnitentium fa-  
» cultate, salutares et convenientes satisfactiones injun-  
» gere, ne si forte peccatis conniveant, et indulgentius  
» cum pœnitentibus agant, levissima quædam opera pro  
» gravissimis delictis injungendo, alienorum peccato-  
» rum participes efficiantur. » Ergo.

*Prob. 3º ratione theologica.* Satisfactio est pars sacra-  
menti integralis, ut idem Conc. Trid. docet, cap. 3  
ejusdem sessionis : at confessarius tenetur sub gravi  
procurare ut sacramentum non sit mutilum : ergo.

Quoniam, ex dictis, satisfactio in re non est de essentia  
sacramenti, sed tantum ad illius integratatem pertinet,  
inde sequitur illam esse necessariam duntaxat necessi-  
tate præcepti, a quo igitur gravis causa eximere potest.  
Propterea diximus in propositione, *regulariter tenetur*,  
fieri ergo potest ut levissima vel nulla injungenda sit  
pœnitentia, v. g., moribundo cui sufficit præscribere  
aliquos actus fidei, spei, charitatis, contritionis, breves  
quasdam orationes, prolationem SS. nominum Jesu et  
Mariæ, etc. Si mors statim non immineat, aliquid gra-  
vius, secundum prudentiam, injungi potest ægrotō per  
ipsum aut per aliū faciendum, ut eleemosyna; et si  
detur spes recuperandæ sanitatis, conveniens injungenda  
est pœnitentia conditionata post morbum implenda.